

**জনাব মোঃ আব্দুর রাউফ  
সচিব বন্দু ও পাট মন্ত্রণালয়**

জনাব মোঃ আব্দুর রাউফ (পরিচিতি নং-৫৭১০) বাংলাদেশ সিভিল সার্ভিস (প্রশাসন) ক্যাডারের ১১তম ব্যাচের একজন কর্মকর্তা। তিনি ১৫/১১/২০২১ তারিখে বন্দু ও পাট মন্ত্রণালয়ের সচিব পদে যোগদান করে দায়িত্ব পালন করছেন। তিনি বাংলাদেশ কৃষি বিশ্ববিদ্যালয় হতে কৃষি অর্থনীতিতে সম্মান ও মাত্তকত্ত্বের ডিপ্লিম বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয় হতে বিজনেস অ্যাডমিনিস্ট্রেশনে এমবিএ ডিপ্লিম অর্জন করেন। তাঁর নিজ জেলা গাজীপুর। ১৯৯৩ সালে সরকারী চাকুরীতে যোগদানের পর হতে তিনি সহকারী কমিশনার ও ম্যাজিস্ট্রেট, সহকারী কমিশনার (ভূমি), সিনিয়র সহকারী কমিশনার, উপজেলা নির্বাহী অফিসার, অতিরিক্ত জেলা প্রশাসক হিসেবে মাঠ পর্যায়ে দায়িত্ব পালন করেন। পরবর্তীতে তিনি স্থানীয় সরকার, পল্লী উন্নয়ন ও সমবায় মন্ত্রণালয়ের আওতাধীন স্থানীয় সরকার বিভাগের পলিসি সাপোর্ট ইউনিট প্রকল্পে উপসচিব হিসেবে এবং স্থানীয় সরকার বিভাগে যুগ্মসচিব ও অতিরিক্ত সচিব হিসেবে কাজ করেন। তিনি বাংলাদেশ পাটকল করপোরেশন (বিজেএমসি) এর চেয়ারম্যান পদে দায়িত্ব পালন করেছেন।  
প্রশিক্ষণের অংশ হিসেবে তিনি থাইল্যান্ড 'Intensive Thai Foreigner' কোর্স, ডেনমার্কে 'Financial Management and Good Governance in the Public Sector' এবং 'Result-based Management' কোর্স, যুক্তরাষ্ট্রের ডিউক বিশ্ববিদ্যালয়ে 'Professional Development Program' কোর্স সাফল্যের সাথে সম্পন্ন করেন। সরকারী কাজে তিনি থাইল্যান্ড, ডিয়েনাম, সিঙ্গাপুর, মালয়েশিয়া, ইন্দোনেশিয়া, ফিলিপাইন, শ্রীলঙ্কা, নেপাল, ভারত, দক্ষিণ কোরিয়া, জাপান, তুরস্ক, ডেনমার্ক, নেদারল্যান্ডস, নরওয়ে, সুইডেন, জার্মানী, কেনিয়া, দক্ষিণ আফ্রিকা, কানাডা, যুক্তরাষ্ট্র, সংযুক্ত আরব আমিরাতসহ বিভিন্ন দেশ দ্রুমণ করেন।

**Md. Abdur Rauf**

**Secretary, Ministry of Textiles and Jute**

Md. Abdur Rauf (ID NO. 5710) belongs to a member of 11th BCS (Admin) Cadre officers as well as Secretary to the Govt. He joined as Secretary to Ministry of Textiles and Jute on 14 November 2021. He did his B.Sc (Hons) & M.Sc in Agricultural Economics from Bangladesh Agricultural University and MBA in Business Administration from Bangladesh Open University.

From his joining to the Govt. service, he worked as Assistant Commissioner & Magistrate, Assistant Commissioner (Land), Senior Assistant Commissioner, Upazila Nirbahi Oficer (UNO), Additional Deputy Commissioner in the field administration. Besides, he worked as Deputy Secretary, Joint Secretary and Additional Secretary to Policy Support Unit Project of Local Government Department under MoLG&RD. he worked as Chairman to Bangladesh Jute Mills Corporation (BJMC).

As a part of training he did the courses on Intensive Thai Foreigner, Thailand; Financial Management and Good Governance in the Public Sector & Result-based Management, Denmark and Professional Development Program, University of Duke, USA. He visited several countries like Thailand, Vietnam, Singapore, Malaysia, Indonesia, Philippine, Sri Lanka, Nepal, India, South Korea, Japan, Turkey, Denmark, Netherlands, Norway, Sweden, Germany, Kenya, South Africa,